安徽财经大学科研处文件
安财科〔2024〕7号

关于开展2024年度安徽省高校科研计划项目

申报工作的通知

各学院（部）、校直属研究机构：

根据《安徽省教育厅关于组织编制 2024 年度高等学校科研计

划的通知》（皖教秘科〔2024〕34 号），为做好我校 2024 年度安徽

省高校科研计划项目申报工作，现就具体事项通知如下：

一、项目类别

（一）安徽省高校优秀科研创新团队

坚持创新引领，培养与建设一批结构合理、特色鲜明、优势

明显、道德素质过硬、学术基础扎实、具有突出创新能力和发展

潜力的科研创新团队。聚焦习近平新时代中国特色社会主义思想

的精准阐释、习近平新时代中国特色社会主义思想的原创性研究、

国家和安徽经济社会发展中的全局性、前瞻性、战略性与科技性

问题研究，努力全面提升学校人文社会科学与自然科学研究水平，

强化高校科研创新和高层次人才队伍建设。

（二）安徽省高校杰出青年科研项目

以国家和安徽发展重大现实问题为主攻方向，服务国家和区

域经济社会发展需求，以解决国家及我省经济社会发展过程中具

有前瞻性理论和实际问题为导向，瞄准前沿基础研究、应用研究，

努力培养一批领军人才和青年骨干队伍，力争产出具有重大理论

价值和现实应用价值的标志性成果，显著提升全省高校科学研究

的整体水平和国际影响力。

（三）安徽省高校优秀青年科研项目

引领带动学校青年人才在前沿领域、重点方向、学科交叉等

方面重点布局，实现引领性成果重大突破，打造高端、具有安徽

特色的学科高峰和学术高地，在若干重要领域跻身全国先进行列，

为我省提供知识基础、人才储备和发展动力。

（四）安徽省高校重点/重大科研项目

聚焦国家和安徽经济社会发展的重大理论和实践问题，聚焦

重点领域、关键环节和科技前沿需求，聚焦社会关注的热点、难

点、堵点，充分发挥学科专业优势，强化应用对策研究，加强安

徽国家战略性新兴产业集群和重大战略性新兴产业领域的科研攻

关，促进长三角区域一体化高质量发展，推进国家治理体系和治

理能力现代化。

各类别项目具体申报要求详见 2024 年度申报指南（附件 1）。

其中，省高校优秀科研创新团队、省高校杰出青年科研项目、省

高校优秀青年科研项目及重大科研项目由学校集中遴选评审推荐

且均需现场答辩。省高校重点科研项目主要由各学院（部）、校直

属研究机构依据指标数自主遴选评审推荐，其他未分配指标单位

的专业技术人员可自行申报，学校集中遴选评审推荐。各学院（部）、

校直属研究机构专业技术主体岗、辅助岗等人员均从所在单位申

报，“双肩挑”等人员均从教学科研关系所在单位申报。

二、申报要求

（一）申请人如实填写《申请书》，保证没有知识产权争议。

凡弄虚作假者，一经发现并查实后，取消申报资格并严肃处理。

（二）为避免一题多报、交叉申请和重复立项，申请人不得

以在研或已结项的省部级及以上科研项目研究成果重复申报；同

年度已申请省部级及以上科研项目的申请人不得以内容相同或相

近选题申报，其课题组成员也不能作为申请人以内容相同或相近

选题申报；凡在内容上与在研或已结项的各级各类项目有较大关

联的，须在《申请书》中详细说明所申请项目与已承担项目的联

系和区别，否则视为重复申报。

（三）各学院（部）、校直属研究机构依据指标数及申报指南

各类别项目有关申报条件，认真组织资格审查，严格规范评审推

荐流程。学校对各学院（部）、校直属研究机构遴选推荐的申报人

资格进行复核，若不符合申报条件，将取消该项目推荐资格，并

不再给予替补推荐。

三、材料报送

（一）学校集中遴选评审推荐项目：各学院（部）、校直属研

究机构于 5 月 8 日下班前将省高校优秀科研创新团队、省高校杰

出青年科研项目、省高校优秀青年科研项目、省高校重大科研项

目、依托横向课题申报的省高校重点科研项目《申请书》及支撑

材料纸质版一式 5 份，《意识形态审查表》《经费落实承诺函》及

《汇总表》1 份报送至科研处项目管理科，电子版发送至科研处邮

箱，学校评审答辩时间地点另行通知。未分配指标单位专业技术

人员于 5 月 8 日下班前将申报项目《申请书》等纸质版材料一式 5

份、《意识形态审查表》及《汇总表》1 份报送至科研处项目管理

科，电子版发送至邮箱。

（二）各单位自主遴选评审推荐项目：各学院（部）、校直属

研究机构于5月 15日下班前将自主遴选评审推荐的省高校重点科

研项目《申请书》纸质版 1 份，《意识形态审查表》《经费落实承

诺函》及《汇总表》1 份报送至科研处项目管理科，电子版发送至

邮箱。

（三）申报省高校优秀科研创新团队、省高校杰出青年科研

项目、省高校优秀青年科研项目、省高校重大科研项目需另行提

供相关成果证明支撑材料（复印件），主要包括项目负责人身份证

正反面，学历、学位、专业技术职务证书或证明及任职证明，申

请表中所列的科研项目、获奖情况证明，代表性论文的期刊封面、

目录及正文首页，代表性著作或作品的封面、目录，专利、版权

等知识产权成果证明及其他说明材料。依托横向课题申报的省高

校重点科研项目需提供横向课题有关合同协议、到账凭证、承诺

函等材料。

联系人：凌帅 联系电话：3175993 邮箱：ackyc22@163.com

附件：1.2024 年度安徽省高校科研计划项目申报指南

2.2024 年度安徽省高校科研计划项目申报材料

安徽财经大学科研处

2024 年 4 月 29 日

	文号
	Content
	一、项目类别
	各类别项目具体申报要求详见2024年度申报指南（附件1）。其中，省高校优秀科研创新团队、省高校杰出青
	二、申报要求
	（二）为避免一题多报、交叉申请和重复立项，申请人不得以在研或已结项的省部级及以上科研项目研究成果重复
	（三）各学院（部）、校直属研究机构依据指标数及申报指南各类别项目有关申报条件，认真组织资格审查，严格
	三、材料报送
	（一）学校集中遴选评审推荐项目：各学院（部）、校直属研究机构于5月8日下班前将省高校优秀科研创新团队
	（三）申报省高校优秀科研创新团队、省高校杰出青年科研项目、省高校优秀青年科研项目、省高校重大科研项目
	附件：1.2024年度安徽省高校科研计划项目申报指南
	        安徽财经大学科研处
	        2024年4月29日

		2024-04-29T05:29:54-0400
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。